
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 95 DEL 09/10/2014  

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI SPESE VIAGGIO STUDENTI PENDOLARI SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO E WELFARE DELLO STUDENTE (ART.1 D.L. N.104/2013) 
A.S.2013/2014.IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE           

 

L’anno duemilaquattordici del mese di ottobre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   n.   90    
del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  
1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione G.C. 
n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 30.01.2014; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso Responsabile del 
Servizio, in quanto sussistono  situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Cossu Daniela ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  02 del 02.01.2014   con il  quale  veniva nominata  la Dr.ssa Maria Bonaria 
Scala, Segretario comunale ,  Responsabile  dell’area amministrativa; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2014/2016;  

 il P.E.G., approvato con delibera G.C. n.70 del 15.09.2014; 

 la delibera C.C. n.16 del 30.09.2014, di variazione al bilancio di previsione 2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la L.R. 25 giugno 1984, n. 31 avente ad oggetto: “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 
delle competenze delegate”; 
 
Visto l’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013 n. 104, convertito con modificazioni nella Legge 8 
novembre 2013, n. 128, il quale ha introdotto il Welfare dello studente, comprendente una serie di misure 
finalizzate a favorire il raggiungimento dei più alti livelli negli studi, nonché il conseguimento del pieno 
successo formativo, incrementando l’offerta di servizi per facilitare l’accesso e la frequenza ai corsi; 
 
Visto il Decreto Interministeriale MIUR-MEF prot. 184 del 21.04.2014, con il quale sono state ripartite fra le 
regioni le risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2014 e sono stati  individuati i principali criteri 
per la concessione di contributi a favore degli studenti, anche con disabilità, che frequentano le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, per i servizi di trasporto urbano ed extraurbano e servizi di assistenza 
specialistica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 16/6 del 06.05.2014 con la quale sono stati dettati  ai 
Comuni della Sardegna gli  indirizzi per l’attribuzione dei benefici e dei contributi di cui alla Legge suddetta; 
 
Dato atto che i benefici previsti dall’intervento in argomento sono stati i seguenti: 
 

- Servizi di trasporto urbano ed extra-urbano, finalizzato al raggiungimento della sede scolastica 
anche con riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità; 

- Servizi di assistenza specialistica, anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con personale 
specializzato, in riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità ai sensi della 
L.104/1992; 

-  
Considerato che i requisiti di accesso al beneficio sono costituiti da: 

1. Condizioni economiche accertate sulle base dell’ISEE, ai sensi del Decreto Legislativo 31.03.1998 
n.109 e successive modifiche ed integrazioni; 

2. Specifiche esigenze dei servizi di trasporto e di assistenza specialistica, con particolare attenzione 
alle peculiari necessità degli studenti con disabilità, autocertificate in base alla distanza dalla sede 
scolastica; 

 
Considerato che le spese ammissibili, documentate e autocertificate ai sensi del D.P.R.445/2000, sono le 
seguenti: 
 
-abbonamenti per trasporto su mezzi pubblici; 
-spese di viaggio su linee urbane o extraurbane effettuate con titolo di viaggio nominativo; 
-attestazione di spesa dalla quale risultino i chilometri che intercorrono tra il luogo di abitazione e la scuola 
frequentata, ovvero tra il luogo di abitazione e il punto di partenza del mezzo pubblico.In tal caso la suddetta 
attestazione dovrà essere integrata con una dichiarazione relativa all’assenza del servizio pubblico di 
trasporto; 
-spese di viaggio su mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato in riferimento alle peculiari 
esigenze degli studenti con disabilità, ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge n.104/92; 
 
Vista la nota R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione, prot.n.4129 del 08.05.2014, con la quale è stata 
trasmessa la modulistica predisposta per la finalità in oggetto; 
 
Vista la deliberazione G.C. n.35/2014, con la quale sono state fornite a questo ufficio direttive in merito al 
presente procedimento, tra le quali quello di predisporre apposito avviso per la ricezione delle domande; 
 
Richiamata la propria determinazione n.57 del   22.05.2014 con la quale, nel rispetto di quanto previsto con 
la delibera summenzionata, si è provveduto ad approvare l’avviso e la relativa modulistica per la 
concessione dei contributi in oggetto e si stabiliva, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il 
07.06.2014; 
 
Dato atto che  entro la scadenza sono pervenute n.18 richieste e che i richiedenti erano tutti   in possesso 
dei requisiti necessari per essere ammessi al beneficio; 
 
Rilevato  che l’importo del contributo da assegnare agli studenti destinatari del beneficio, è stato 
determinato sulla base degli stessi criteri e modalità utilizzati per la gestione di analoghi interventi nell’ambito 
del diritto allo studio, ai sensi della L.R.31/84 e ai sensi di quanto previsto dal Regolamento comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disciplinante la concessione del rimborso spese viaggio agli studenti pendolari delle scuole secondarie 
superiori,approvato con deliberazione C.C. n.39 del 30.09.2003,modificato con delibera C.C. n.33 del 
25.09.2009 e deliberazione G.C. n.86 del 24.09.2010; 
 
Considerato che con propria determinazione n.71 del 19.06.2014, è stata approvata la  graduatoria relativa 
ai beneficiari dei contributi in questione ,  che  con nota prot.n.1842 del 25.06.2014, veniva trasmessa alla 
R.A.S., unitamente alla richiesta dei fondi occorrenti, per un importo di €.9.725,53; 
 
Visto il Decreto dell’Assessore Regionale alla Pubblica Istruzione n.8 del 05.09.2014, con il quale è stato 
approvato il programma di intervento in argomento e assegnati i fondi ai comuni richiedenti; 
 
Rilevato che al Comune di Senis è stata assegnata la somma di €.218,90; 
 
Visto , inoltre il bilancio di previsione 2014, nel quale all’intervento 1040505, per tale finalità, veniva 
stanziata la somma complessiva di €.7.000,00; 
 
Dato atto che pertanto le risorse a disposizione per questo intervento ammontano complessivamente a euro 
7.218,90; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere alla liquidazione dei benefici  “Welfare dello studente”,ammontanti a 
complessivi €.7.206,81; 
 
Considerato che la G.C.,con la deliberazione n.35 del 19.05.2014, ha stabilito che qualora il contributo 
regionale disponibile non fosse stato sufficiente a soddisfare le richieste da parte dei richiedenti, si sarebbe 
proceduto ad un integrazione dello stesso, con proprio fondi comunali o eventualmente si sarebbe effettuata 
una riduzione proporzionale della misura richiesta; 
 
Dato atto che,  il contributo si è rivelato insufficiente ad accogliere integralmente le richieste e  che pertanto 
occorre procedere anche all’erogazione dei restanti fondi spettanti ai beneficiari mediante l’utilizzo della 
somma di €.7.000,000 quale  fondi di cui alla L.R. n. 31/84 art. 7, lett. a), già stanziati nel bilancio in corso, 
mediante applicazione   delle disposizioni contenute nel soprarichiamato  regolamento comunale  
disciplinante la concessione del rimborso spese viaggio, con applicazione contestuale di una riduzione 
proporzionale fino all’esaurimento delle risorse a disposizione; 
 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del presente atto; 
 
DI LIQUIDARE in favore di 18 studenti pendolari, che nell’a.s.2013/2014 hanno frequentato la scuola 
secondaria di primo e secondo grado,  la somma complessiva di €.7.206,81, ripartita a ciascuno,  secondo il 
prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.1 del D.L.10/2013 denominato “Welfare dello studente”, e calcolato in base alle spese 
ammissibili sostenute ed alla fascia ISEE di appartenenza, come previsto dal regolamento comunale vigente  
approvato con deliberazione C.C. n.39 del 30.09.2003,modificato con delibera C.C. n.33 del 25.09.2009 e la 
deliberazione G.C. n.86 del 24.09.2010, opportunamente ridotto; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.206,81  all’intervento 1040503/cap.4 del bilancio in corso; 
 
DI COMUNICARE ai richiedenti l’esito del procedimento amministrativo; 
 
DI INVIARE copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

DI TRASMETTERE la rendicontazione del beneficio “Welfare dello studente” alla RAS. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

   

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 09/10/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/10/2014 al 30/10/2014. 
 
 
Senis, lì 15/10/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


